[image: image1.jpg]IIOCTAHOBJIEHUE

AJIMHUHUCTPAIIIN
KPACHOKAMCKOT'O TOPO/ICKOT'O IIOCEJIEHIS
KPACHOKAMCKOT'O MYHUITUIIAJIbHOT'O PANIOHA
IEPMCKOT'O KPASI

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]........

I
i

(—1

N
A&

T
PYKOBO/IUTEJIb
AIIITAPATA IIPABUTEJIBCTBA

INEPMCKOI'O KPAS
Vn. Kyliosimena, a. 14, r. Ilepmb, 614006

Ten. (342) 21770 71,217 70 69
Ten./daxc (342) 235 13 56
E-mail: obladm@permkrai.ru
OKIIO 48404043, OI'PH 1025900524980,
MHH/KIIIT 5902290709/590201001

No

Ha No oT

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 г. №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Постановлением Правительства Пермского края от 19 октября 2010 г. №739-п «Об утверждении Порядка  определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Пермского края, на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки на территории Пермского края отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов, Порядка распределения доходов, полученных от пополнения месячного транспортного ресурса социальных проездных документов, Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов за счет средств бюджета Пермского края»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления хозяйствующим субъектам средств на возмещение недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов, а также их возврата.

2. Опубликовать постановление в Официальном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Краснокамское городское поселение и разместить на официальном сайте администрации Краснокамского городского поселения в сети Интернет http://krasnokamsk.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Краснокамского городского поселения А.И. Григора.

Глава городского поселения –

глава администрации Краснокамского

городского поселения

Ю.А. Потапова
УТВЕРЖДЕН

Постановлением

администрации Краснокамского

городского поселения
от 07.05.2018 № 422
Порядок
предоставления хозяйствующим субъектам средств на возмещение недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов, а также их возврата
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления хозяйствующим субъектам средств на возмещение недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов (далее – ЭСПД), а также их возврата (далее - Порядок) разработан в соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 19 октября 2010 г. №739-п «Об утверждении Порядка  определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Пермского края, на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки на территории Пермского края отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов, Порядка распределения доходов, полученных от пополнения месячного транспортного ресурса социальных проездных документов, Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов за счет средств бюджета Пермского края» (далее - Постановление Правительства Пермского края от 19 октября 2010 г. №739-п).

Настоящий Порядок устанавливает категории хозяйствующих субъектов - юридических лиц (кроме государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение средств на возмещение недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД (далее - субсидии), условия предоставления субсидий, порядок расчета субсидий, порядок возврата субсидий, контроль за соблюдением целевого использования субсидий.

Настоящий Порядок распространяется на регулярные перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Краснокамского городского поселения.
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

1.2.1. понятия «ЭСПДр», «ЭСПДф», «пополнение месячного транспортного ресурса», «оператор ЭСПД», «месячный транспортный ресурс», «отдельные категории граждан», применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, определенных Постановлением Правительства Пермского края от 19 октября 2010 г. №739-п;
1.2.2. уполномоченный орган – Администрация Краснокамского городского поселения, являющийся главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, не покрытых средствами от пополнения месячного транспортного ресурса ЭСПД за счет средств бюджета Пермского края и в пределах бюджетных ассигнований, переданных в бюджет Краснокамского городского поселения на эти цели в соответствующем финансовом году;
1.3. Субсидии предоставляются в целях возмещения недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Краснокамского городского поселения, не покрытых средствами от пополнения месячного транспортного ресурса ЭСПД.

1.4. Правом на получение субсидий обладают хозяйствующие субъекты - юридические лица (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Краснокамского городского поселения на основании свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Краснокамского городского поселения.
1.5. Уполномоченный орган заключает договор на оказание услуг по перевозке отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД на условиях возмещения хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД с хозяйствующими субъектами при условии подключения хозяйствующего субъекта к системе учета оператора ЭСПД.
II. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Условия предоставления субсидий:

2.1.1. наличие договора с хозяйствующим субъектом на оказание услуг по перевозке отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД на условиях возмещения хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД;

2.1.2. осуществление регулярных перевозок отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Краснокамского городского поселения;

2.1.3. подключение к системе учета оператора ЭСПД;

2.1.4. наличие недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, не покрытых средствами от пополнения месячного транспортного ресурса ЭСПД за счет средств бюджета Пермского края;
2.1.5. согласие хозяйствующего субъекта на осуществление Уполномоченным органом, органами финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
2.2. Субсидии предоставляются хозяйствующему субъекту, заключившему с Уполномоченным органом соглашение о предоставлении субсидии.

2.3. Хозяйствующий субъект на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, должен соответствовать следующим требованиям:

2.3.1. отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.3.2. отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций и иных средств, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Пермского края, Краснокамского городского поселения;

2.3.3. хозяйствующий субъект не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

2.3.4. хозяйствующие субъекты не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
2.3.5. хозяйствующий субъект не должен получать средства бюджета Пермского края в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.4. Предоставление субсидий осуществляется Уполномоченным органом:

2.4.1. с учетом дебиторской и кредиторской задолженности, сложившейся при осуществлении перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года и подтвержденной актами сверок между Уполномоченным органом и хозяйствующим субъектом;

2.4.2. за вычетом сумм недополученных доходов хозяйствующих субъектов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, выплаченных хозяйствующим субъектам в результате исполнения судебных актов о взыскании убытков, понесенных хозяйствующими субъектами в связи с осуществлением перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, за счет средств бюджета Пермского края в случае, если указанная сумма недополученных доходов хозяйствующих субъектов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД включена в заявку соответствующего хозяйствующего субъекта и указана в соответствующем судебном акте.

2.5. Хозяйствующий субъект вправе ежемесячно, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представить в Уполномоченный орган заявку на подтверждение фактического объема недополученных доходов хозяйствующего субъекта от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, подтвержденную отчетом оператора ЭСПД, по формам 1, 2 приложения 2 к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов за счет средств бюджета Пермского края, утвержденному Постановлением Правительства Пермского края от 19 октября 2010 г. №739-п (далее - заявка хозяйствующего субъекта)

2.6. Уполномоченный орган:

2.6.1. осуществляет проверку документов, представленных хозяйствующим субъектом;

2.6.2. ежемесячно формирует сводную заявку на подтверждение фактического объема недополученных доходов хозяйствующих субъектов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием электронных социальных проездных документов (ЭСПД) по форме согласно приложению 3 к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов за счет средств бюджета Пермского края, утвержденному Постановлением Правительства Пермского края от 19 октября 2010 г. №739-п (далее - сводная заявка);

2.6.3. направляет сводную заявку в Министерство в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, с приложением копий заявок хозяйствующих субъектов.
2.7. Заявки хозяйствующих субъектов, представленные после 25 числа каждого месяца, проверяются и включаются Уполномоченным органом в сводную заявку в следующем отчетном периоде.
2.8. Основаниями для отказа хозяйствующему субъекту в предоставлении субсидии являются:

2.8.1. несоответствие хозяйствующего субъекта условиям и требованиям, установленным пунктами 2.1 и 2.3 настоящего Порядка;

2.8.2. недостоверность сведений в документах, предусмотренных пунктом 2.5. настоящего Порядка.

2.9. Объем субсидий определяется на основании сводной заявки и в соответствии с расчетом, предусмотренным пунктом 2.10 настоящего Порядка.

2.10. Размер субсидий, предоставляемых хозяйствующему субъекту за соответствующий отчетный период, рассчитывается по следующей формуле:
С = Vнед хс - Vмтр хс, где

С - размер субсидий, предоставляемых хозяйствующему субъекту за соответствующий отчетный период, руб.;

Vнед хс - объем недополученных доходов хозяйствующего субъекта от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД за отчетный период, руб. Определяется на основании информации о фактическом объеме недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД хозяйствующего субъекта, предоставленной оператором ЭСПД за соответствующий отчетный период;

Vмтр хс - объем доходов от пополнения месячного транспортного ресурса, полученный хозяйствующим субъектам за отчетный период. Определяется на основании информации о фактическом объеме доходов от пополнения месячного транспортного ресурса хозяйствующего субъекта, представленной оператором ЭСПД за соответствующий отчетный период.

2.11. Уполномоченный орган предоставляет субсидии в пределах средств, переданных из бюджета Пермского края, в следующем порядке:

2.11.1 при наличии средств, достаточных для полного возмещения недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, определенных на основании заявок всех хозяйствующих субъектов на отчетную дату текущего финансового года:

2.11.1.1. в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств утверждает постановлением администрации Краснокамского городского поселения решение о предоставлении субсидий (далее – постановление о предоставлении);

2.11.1.2. в течение 10 рабочих дней со дня подписания постановления о предоставлении, указанного в пункте 2.11.1.1 настоящего Порядка, перечисляет субсидии соответствующему хозяйствующему субъекту;

2.11.2. при недостатке средств для полного возмещения недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, определенных на основании заявок всех хозяйствующих субъектов, представленных на отчетную дату текущего финансового года:

2.11.2.1. в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств утверждает постановлением администрации Краснокамского городского поселения решение о предоставлении субсидий в пределах имеющейся суммы средств пропорционально доле недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием ЭСПД, определенной на основании заявок всех хозяйствующих субъектов, представленных на отчетную дату текущего финансового года, с указанием в постановлении суммы формирующейся кредиторской задолженности;

2.11.2.2. в течение 10 рабочих дней со дня подписания постановления о предоставлении, указанного в пункте 2.11.2.1 настоящего Порядка, перечисляет субсидии соответствующему хозяйствующему субъекту.

2.12. Субсидии перечисляются хозяйствующим субъектам на расчетные счета, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанный в соглашении о предоставлении субсидии.

III. Показатели результативности и порядок проведения оценки

достижения показателей результативности

3.1. Для оценки результативности использования субсидий устанавливается следующий показатель результативности:

3.1.1. Доля держателей ЭСПД, осуществивших проезд на маршруте хозяйствующего субъекта к общему количеству держателей ЭСПД, обратившихся за получением данной услуги к данному хозяйствующему субъекту, определенная в процентном соотношении.

Плановое значение целевого показателя устанавливается в размере 99%.

3.2. При расчете показателя, установленного пунктом 3.1.1 настоящего Порядка:

3.2.1. количество держателей ЭСПД, осуществивших проезд на маршруте хозяйствующего субъекта за отчетный период, принимается равным количеству транзакций, совершенных на маршруте хозяйствующего субъекта, подтвержденное оператором ЭСПД за отчетный период.

3.2.2. общее количество держателей ЭСПД, обратившихся за получением данной услуги к хозяйствующему субъекту за отчетный период, принимается равным количеству транзакций, совершенных на маршруте хозяйствующего субъекта и подтвержденных оператором ЭСПД за отчетный период, с учетом количества жалоб держателей ЭСПД об отказе хозяйствующего субъекта в провозе держателя ЭСПД за отчетный период.

3.3. Уполномоченный орган осуществляет оценку достижения значений показателя результативности использования субсидий в срок до 10 февраля очередного финансового года путем анализа достижения значений показателей результативности использования субсидий, установленных настоящим Порядком.

IV. Отчетность

4.1. Хозяйствующий субъект по окончании текущего финансового года не позднее 30 января очередного финансового года представляет в Уполномоченный орган отчет о достижении значения показателей результативности.

V. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

5.1. Уполномоченный орган и органы финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения и исполнения условий, целей и порядка предоставления субсидий хозяйствующим субъектом.

5.2. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представленных сведений, использование субсидий в соответствии с целями и условиями, установленными настоящим Порядком.
VI. Порядок и сроки возврата субсидий
6.1. Субсидии подлежат возврату в случае нарушений хозяйствующим субъектом условий и целей, указанных в пунктах 1.3, 2.1, 2.3 настоящего Порядка, выявленных по фактам проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, проведенных в установленном порядке;

6.2. При выявлении нарушений хозяйствующим субъектом условий и целей, указанных в пунктах 1.3, 2.1, 2.3 настоящего Порядка, Уполномоченный орган направляет требование о возврате субсидий, которое должно быть исполнено соответствующим хозяйствующим субъектом в течение 10 рабочих дней с даты получения требования о возврате субсидий. В случае невыполнения хозяйствующим субъектом в установленный срок требования о возврате субсидий Уполномоченный орган осуществляет взыскание в судебном порядке.

6.3. Бюджетные средства Пермского края, не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года, подлежат возврату в доход бюджета Пермского края в установленном действующим законодательством порядке.

№ 422

07.05.2018

Об утверждении Порядка предоставления хозяйствующим субъектам средств на возмещение недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов, а также их возврата